Io potrei accettare la prima proposizione, con cui l'illustre collega incomincia il suo ragionamento, perchè riconosco che il possessore può concedere liberazioni in tutto o in parte o dilazione a un debitore cambiario con un patto *in personam*, che perciò non estende i suoi effetti ai coobbligati; ma nego che il patto debba considerarsi *in personam* in tutti i casi, nei quali il possessore non abbia riconsegnato la cambiale.

La distinzione del patto *in rem* da quello *in personam* si deve ricercare nel contenuto di esso, nella volontà dei contraenti, nei rapporti che intercedono tra il paciscente e i terzi, che del patto *in rem* dovrebbero giovare (L. 7, § 8, Dig. *de pactis*, 2, 14: « *Pactorum quaedam in rem sunt, quaedam in personam. In rem sunt, quotiens generaliter paciscor ne petam: in personam, quotiens ne a persona petam, id est ne a Lucio Titio petam. Utrum autem in rem, an in personam pactum factum est, [non] minus ex verbis quam ex mente convenientium aestimandum est: plerumque enim, ut Pedius ait, persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstraretur, cum quo pactum factum est* ». L. 21, § 5, *eod.*: « *In his, qui eiusdem pecuniae exactionem habent in solidum vel qui eiusdem pecuniae debitores sunt, quatenus alii quoque prosit, vel noceat pacti exceptio, quaeritur. Et in rem pacta omnibus prosunt, quorum obligationem dissolutam esse eius qui paciscebatur interfuit*. — Cfr. l. 17 § 5, l. 22, l. 23, l. 24, l. 25, l. 26 *eod.*; l. 32 *eod.*: « *Quod dictum est, si cum reo pactum sit, ut non petatur, fideiussori quoque competere exceptionem: propter rei personam placuit, ne mandati iudicio conveniatur. igitur si mandati actio nulla sit, forte si donandi animo fideiusserit, dicendum est non prodesse exceptionem fideiussori* ». Il fatto della conservazione del titolo, come ho già più sopra osservato, non implica una riserva del pieno diritto di agire contro tutti gli altri coobbligati, poichè la conservazione è necessaria anche in relazione al debitore paciscente nel caso di dilazione o di remissione parziale, ed è sempre necessaria poi per agire contro i coobbligati anteriori. A quel modo che il paciscente può opporre al creditore il patto, anche se il titolo non gli fu restituito, potranno opporlo gli altri condebitori. Le annotazioni o cancellazioni di firma sulla cambiale poi potranno richiedersi e aver valore, quando si tratti della azione proposta dai terzi possessori della cambiale, non già quando si tratti del diritto dei condebitori di opporre l'eccezione al possessore che ha preso parte alla convenzione.